Câmara Municipal de Piedade
Estado de São Paulo

Requerimento nº 104/2014
“Solicita informações à superintendência do Departamento de Estrada de Rodagemsobre obra realizada na SP-79, trecho Sorocaba/Piedade”

Senhora Presidente,

Considerando a importante manutenção que vem sendo realizada na SP-79, trecho
Sorocaba/Piedade;

Considerando que o nosso mandato vem acompanhando de perto a realização das obras
de manutenção;

Considerando o benefício que trará para a cidade de Piedade, tendo em vista inclusive
a readequação do “Trevo da Usininha” que é uma luta antiga do município;

Considerando o alto VDM (valor diário médio) na pista que está sendo recuperada;
Considerando que este trecho é utilizado como rota para centenas de trabalhadores que

diariamente, utilizam seus carros, caminhões e ciclomotores para se deslocar até a cidade de
Sorocaba, onde trabalham;

Considerando a Região Metropolitana de Sorocaba e a importância de ter um bom e
seguro acesso entre as cidades do entorno;

Preocupado com o recape que vem sendo colocado e deixando o conhecido “Leito
Carroçal” ou acostamento com cerca de 10 cm de altura entre asfalto e acostamento;

Entendendo que esse desnível pode ser motivo de inúmeros acidentes;
Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas às demais disposições

regimentais, seja oficiado à superintendência do DER - Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado de São Paulo, solicitando respostas para as seguintes perguntas:

1) O projeto de manutenção, que vem sendo executado atualmente, prevê o “acerto”
dessa falha que está ocorrendo?

2) A superintendência do DER está ciente dessa situação?
3) Há uma avaliação pelo DER acerca do assunto?

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 11 de agosto de 2014.

Vereador Geraldo Pinto de Camargo Filho (PT)